
сельское поселение

подстепки 

муниципального района  
ставропольский 

самарской области

Подстепкинский

Вестник
№04 (04), 13 июля 2018 г. 6+официальная публикация

муниципальнЫй район ставропольский
администрация сельского поселения подстепки

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 61 от 11 июля 2018 г.

об утверждении схемЫ размещения нестационарнЫх торговЫх объектов на территории сельского 
поселения подстепки муниципального района ставропольский самарской области

В соответствии с частью 3 статьи 10 Федерального закона от 28.12.2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», частью 2 статьи 5 Закона Самарской области от 05.07.2010 
года № 76-ГД «О государственном регулировании торговой деятельности на территории Самарской области», Приказом Ми-
нистерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области от 28.10.2016 года № 240 «Об утверждении 
Порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Самарской области 
и о признании утратившими силу отдельных приказов министерства экономического развития, инвестиций и торговли Са-
марской области», руководствуясь Уставом сельского поселения Подстепки, администрация сельского поселения Подстепки 
муниципального района Ставропольский Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить схему размещения нестационарных торговых объектов на территории сельского поселения Подстепки муни-

ципального района Ставропольский Самарской области согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению.
2. Постановление администрации сельского поселения Подстепки муниципального района Ставропольский Самарской обла-

сти от 17.10.2017 года № 61 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории сельского 
поселения Подстепки муниципального района Ставропольский Самарской области» признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее Постановление в районной газете «Подстепкинский Вестник» и на официальном сайте поселения 
http://podstepki.stavrsp.ru/

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 

И.о. Главы сельского поселения Подстепки муниципального района Ставропольский Самарской области  
В.Ю. Хорошкин

собрание представителей сельского 
поселения подстепки муниципального района 

ставропольский самарской области

РЕШЕНИЕ № 23 от 15 июня 2018 г.

об избрании председателя собрания 
представителей сельского поселения подстепки 

муниципального района ставропольский 
самарской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», руководствуясь Регламен-
том Собрания представителей сельского поселения Подстепки 
муниципального района Ставропольский, Уставом сельского 
поселения Подстепки, Собрание Представителей:

РЕШИЛО:
1. В связи со сложением полномочий Председателем Со-

брания представителей сельского поселения Подстепки муници-
пального района Ставропольский Самарской области III созыва 
Ермишиным Иваном Михайловичем избрать Председателем 
Собрания представителей сельского поселения Подстепки муни-
ципального района Ставропольский Самарской области III созыва 
Пестрячева Андрея Сергеевича.

2. Опубликовать настоящее Решения в газете «Подстепкин-
ский Вестник» и на сайте сельского поселения Подстепки по 
адресу: http://podstepki.stavrsp.ru/    

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его при-
нятия.

Председатель Собрания представителей сельского 
поселения Подстепки муниципального района 

Ставропольский Самарской области А.С. Пестрячев

собрание представителей сельского поселения 
подстепки муниципального района ставропольский 

самарской области

РЕШЕНИЕ № 22.1 от 30 мая 2018 г.

об утверждении проекта организации дорожного 
движения на автомобильнЫе дороги общего 

пользования местного значения в селе подстепки 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральный законом от 10.12.1995 года 
№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», руководствуясь 
Уставом сельского поселения Подстепки, в целях обеспечения без-
опасности дорожного движения на территории сельского поселения 
Подстепки Собрание представителей сельского поселения Подстепки 
муниципального района Ставропольский РЕШИЛО:

1. Утвердить Проект организации дорожного движения на авто-
мобильные дороги общего пользования местного значения в селе 
Подстепки (согласно Приложению к настоящему Решению) с учетом 
следующих изменений:

- исключить из Проекта организации дорожного движения разме-
щение искусственной дорожной неровности («лежачего полицейско-
го») на ул.Набережная на участке дороги между пер. 1-й Восточный 
и ул.Жигулевская;

- исключить из Проекта организации дорожного движения раз-
мещение искусственной дорожной неровности («лежачего полицей-
ского») на ул.Изумрудная на участке дороги около перекрестка с 
ул.Чкалова.

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Подстепкинский 
Вестник» и разместить на официальном сайте http: //www.село-
подстепки.рф.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

И.о. Председателя Собрания представителей сельского 
поселения Подстепки муниципального района Ставропольский 

Самарской области А.С. Пестрячев 
И.о. Главы сельского поселения Подстепки муниципального 
района Ставропольский Самарской области В.Ю. Хорошкин



2 подстепкинский вестник №04 (04), 13 июля 2018 г.

муниципальнЫй район ставропольский  
администрация сельского поселения подстепки

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 347 от 28 мая 2018 г.

о мерах по обеспечению безопасности людей на 
воднЫх объектах сельского поселения подстепки 

муниципального района ставропольский самарской 
области в летний период 2018 года

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом сельского поселения Подстепки, 
а также на основании Постановления от 25.05.2018г. № 2591 «О 
мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах 
муниципального района Ставропольский самарской области в лет-
ний период 2018 года» в целях обеспечения безопасности людей на 
водных объектах сельского поселения Подстепки муниципального 
района Ставропольский Самарской области в осенне-зимний период 
2017-2018 годов считаю необходимым: 

1. Утвердить «План мероприятий по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах на территории сельского поселения Под-
степки муниципального района Ставропольский Самарской области 
в летний период 2018 г.» (Приложение № 1). 

2. Утвердить перечень мест потенциально опасных участков во-
доемов на территории сельского поселения Подстепки муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области в летний период 
2018 года» (Приложение № 2).

3. Утвердить состав группы экстренного реагирования по меро-
приятиям обеспечения безопасности людей на водных объектах на 
территории сельского поселения Подстепки муниципального района 
Ставропольский Самарской области в летний период 2018г.» (При-
ложение № 3).

4. Опубликовать данное распоряжение в районной газете «Под-
степкинский Вестник» и на официальном сайте администрации сель-
ского поселения Подстепки муниципального района Ставропольский 
Самарской области.

5. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю 
за собой.

И.о. Главы сельского поселения Подстепки 
муниципального района Ставропольский Самарской  

области В.Ю. Хорошкина

Приложение № 1 к распоряжению и.о. Главы сельского посе-
ления Подстепки № 347 от 28 мая 2018 г. 

план мероприятий по обеспечению безопасности 
людей на воднЫх объектах на территории сельского 

поселения подстепки муниципального района 
ставропольский самарской области в летний 

период 2018 года

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
испол-
нения

Ответственный

ЛЕТНИЙ ПЕРИОД
1. Провести заседание КЧС и ОПБ 

«Организация мероприятий по 
обеспечению безопасности лю-
дей в местах массового отдыха 
населения, в целях соблюдения 
правопорядка на водных объ-
ектах»

Май 
Кален-
дарно-
го года

Администрация
сельского посе-
ления Подстепки, 
председатель КЧС 
и ПБ

2. Выставить в местах, опасных для 
купания информационные знаки 
безопасности и запретить купа-
ние людей в необорудованных 
для этой цели местах, проинфор-
мировать население.

Май 
кален-
дарно-
го года

Администрация
сельского посе-
ления
(заведующий 
хозяйством с.п. 
Подстепки)
председатели СНТ 
(по согласованию),
специалист ГО ЧС 
(по согласованию).

3. Активизировать разъяснительную 
работу среди населения по пра-
вилам поведения людей на во-
дных объектах в весенне-летний 
период, оказанию помощи, тер-
пящему бедствие на воде, путем 
вывешивания памяток на инфор-
мационных щитах, на сходах с 
гражданами и через депутатов 
сельского поселения. 

В те-
чение 
лет-
него 
перио-
да

Администрация 
сельского посе-
ления Подстеп-
ки, члены КЧС, 
депутаты сельского 
поселения
специалист ГО ЧС, 
члены КЧС

4. Рекомендовать руководителям 
организаций, предприятий и 
учреждений сельского поселения 
не зависимо от форм соб-
ственности, расположенных на 
территории сельского поселения 
Подстепки провести обучение 
работников об оказании помощи 
терпящего бедствие на воде, 
назначить ответственных лиц для 
контроля за соблюдением мер 
безопасности на водных объ-
ектах.

Июнь 
кален-
дарно-
го года

Администрация 
сельского поселе-
ния (специалисты 
администрации), 
руководители 
учреждений и 
предприятий (по 
согласованию)

5. Организовать работу по профи-
лактике и предупреждению про-
исшествий на водных объектах 
с освещением в средствах мас-
совой информации по каждому 
несчастному случаю

В те-
чение 
лет-
него 
перио-
да

Администрация 
сельского поселе-
ния (специалисты 
администрации), 
руководители 
учреждений и 
предприятий (по 
согласованию) 

6. Провести инструктажи по охране 
труда и технике безопасности 
со всеми категориями работни-
ков по безопасному поведению 
на водных объектах в летний 
период

В те-
чение 
лет-
него 
перио-
да

Администрация 
сельского поселе-
ния (заведующий 
хозяйством адми-
нистрации), руко-
водители учрежде-
ний и предприятий 
(по согласованию

7. Организовать проведение с 
учащимися, педагогами, родите-
лями и обслуживающим персона-
лом инструктаж по безопасному 
поведению на водных объектах в 
летний период

В май 
– июнь 
кален-
дарно-
го года

Директор ГБОУ 
СОШ с.Подстепки

8. Определить состав группы 
экстренного реагирования по 
мероприятиям обеспечения 
безопасности людей на водных 
объектах в летний период из 
числа должностных лиц адми-
нистрации с целью организации 
дежурства и патрулирования 
(при необхомости)

Май 
кален-
дарно-
го года

И.о. главы сель-
ского поселения 
Подстепки

Приложение № 2 к распоряжению и.о. Главы сельского 
поселения Подстепки № 347 от 28 мая 2018 г.

перечень потенциально-опаснЫх участков 
водоемов на территории сельского поселения 

подстепки муниципального района ставропольский 
самарской области

1. Береговая линия Куйбышевского водохранилища территория 
с.п. Подстепки (Пляжная зона, проезд Пляжный, площадью 160 
кв.м.)

Приложение № 3 к распоряжению и.о. Главы сельского 
поселения Подстепки № 347 от 28 мая 2018 г. 

состав группЫ экстренного реагирования по 
мероприятиям обеспечения безопасности людей 

на воднЫх объектах на территории сельского 
поселения подстепки муниципального района 
ставропольский самарской области в летний 

период 2018 г.

Председатель комиссии Занимаемая должность
Хорошкин Вячеслав 
Юрьевич

И.о. Главы сельского поселения 
Подстепки

Заместитель 
Председателя комиссии 
Зарев Николай Алек-
сеевич

Заведующий хозяйством админи-
страции с.п.Подстепки

Члены комиссии 
Кочетков 
Дмитрий Владимирович

Юрисконсульт администрации 

Таривердиев Василий 
Арипович 

Сотрудник О МВД России по Са-
марской области в Ставропольском 
районе (по согласованию)

Ямаев Никандр Алек-
сеевич

Сотрудник О МВД России по Са-
марской области в Ставропольском 
районе (по согласованию)

Багаутдинов 
Руслан Закариевич

Командир ДНД с.п.Подстепки (по 
согласованию)

Байбородов Евгений 
Валериевич

Член ДНД (по согласованию)

Фейзиков 
Ильдар Фяритович

Член ДНД (по согласованию)



3подстепкинский вестник№04 (04), 13 июля 2018 г.



4 подстепкинский вестник №04 (04), 13 июля 2018 г.

уважаемЫе граждане!

выжигание сухой травы и неосто-
рожность с огнем приводят к уни-
чтожению участков леса, зеленых 
насаждений, посевов сельскохозяй-
ственных культур, жилых домов и 
гибели людей. 

для предотвращения пожаров не-
обходимо:

— не поджигать сухую прошлогоднюю 
траву вокруг своего участка;

— сжигать мусор, листву допуска-
ется только на специально отведенной 
площадке вдали от лесных массивов, 
ограждений (заборов), хозяйственных 
построек, жилых домов и производится 
только под контролем;

— специально отведенные места для 
костра предварительно очищать от сухой 
листвы, травы и по всему периметру 
окапывать, не оставлять костер непо-
тушенным (по окончании работ засыпьте 
землей или залейте водой);

— не бросать на землю горящие 
спички и окурки;

— у каждого жилого строения уста-
новить емкость с водой (в сельском 
поселении);

— в условиях устойчивой сухой и 
ветреной погоды или при получении 
штормового предупреждения в сельских 
населенных пунктах и дачных участках 
пожароопасные работы необходимо 
временно приостановить;

— не разрешать детям играть с по-
жароопасными предметами, ведь детская 
шалость – одна из причин возникновения 
пожаров!

если пожар подобрался к вашему 
дому, следуйте советам:

— примите меры к эвакуации всех 
членов семьи, которые не смогут оказать 
вам помощь при защите дома от пожара. 
Также следует эвакуировать домашних 
животных;

— немедленно сообщите в пожарную 
охрану по телефонам 01, 112 (с мобиль-
ного), назвав адрес, место возникнове-
ния пожара и свою фамилию;

— закройте все наружные окна, двери 
и вентиляционные отверстия снаружи 
дома;

— наполните водой ведра, бочки и 
другие емкости, приготовьте мокрые 
тряпки – ими можно будет тушить угли 
или небольшое пламя;

— в случае если пожар не угрожает 
вашей жизни, приступите к тушению по-
жара подручными средствами;

— при приближении огня обливайте 
крышу и стены дома водой. Постоянно 
осматривайте территорию дома и двора 
в целях обнаружения тлеющих углей 
или огня.

памятка по предупреждению пожаров 
в результате пала сухой травянистой 

растительности

чтобЫ избежать пожара и гибели людей 
соблюдайте следующие правила:

1. Не курите в постели и не пользуйтесь открытым 
огнем на чердаках, в кладовых, сараях; 

2. Не храните на чердаках жилых домов горючие ма-
териалы (сено, старую мебель и т.д.) 

3. Выключайте электронагревательные приборы и 
газовые приборы уходя из дома; 

4. Не пользуйтесь самодельными электрическими 
приборами; 

5. Не допускайте эксплуатацию ветхой электропровод-
ки, заклеивания электропроводов обоями, не вешайте на 
провода различные предметы; 

6. Не пользуйтесь самодельными электропредохра-
нителями «жучками» в аппаратах защиты; 

7. Не допускайте эксплуатацию печей с трещинами и 
разрушениями, а так же без предтопочного листа; 

8. Не допускайте эксплуатацию печей без разделки 
(кирпичного утолщения кладки в местах прохождения 
дымохода через сгораемые конструкции кровли); 

9. Не допускайте к монтажу (кладке) печей и каминов 
лиц, не имеющих специального разрешения (лицен-
зии); 

10. Не складируйте около печи горючие материалы; 
11. Производите очистку дымоходов не реже одного 

раза в 2 месяца; 
12. Не складируйте горючий материал (сено, солому, 

дрова и т.д.) в непосредственной близости от строений 
и линий электропередач; 

13. Не поручайте детям присматривать за включенны-
ми электроприборами и газовыми приборами; 

14. Не допускайте хранения спичек, зажигалок, керо-
сина, бензина, и т.д. в доступных для детей местах;

15. Не оставляйте детей без присмотра; 
16. Не загромождайте проезды и подъезды к зда-

ниям и сооружениям, а так же к пожарным гидрантам и 
водоемам; 

17. Установите в летний период около жилого дома 
емкость с водой; 

18. Не допускать хранение заправленных газовых 
баллонов вне металлических шкафов и на солнце. 

действия в случае пожара

1. При возникновении пожара немедленно вызовите 
службу спасения по телефону «01» или «112». При вызове 
необходимо сообщить точный адрес, где и что горит, на 
каком этаже, в каком подъезде, кто сообщил о пожаре и 
с какого телефона. Вызов осуществляется бесплатно. 

2. Организуйте встречу пожарных подразделений. 
3. Примите меры до прибытия пожарных машин к 

эвакуации людей, материальных ценностей и если воз-
можно, то и к тушению пожара. При тушении пожара ка-
тегорически нельзя бить в окнах стекла и открывать все 
двери, так как это приводит к дополнительному притоку 
кислорода и способствует развитию пожара. 

4. Если помещение, в котором произошел пожар, 
сильно задымлено, то покидать помещение необходимо 
пригнувшись как можно ниже к полу, так как между полом 
и нижней границей дыма есть воздушная прослойка. При 
эвакуации из задымленного помещения можно исполь-
зовать мокрую ткань, закрывая лицо. 

будьте осторожнЫ с огнем!  
в каждой квартире или жилом доме 
рекомендуем иметь огнетушители

Отдел по делам ГОЧС администрации  
муниципального района Ставропольский

памятка по пожарной безопасности



5подстепкинский вестник№04 (04), 13 июля 2018 г.



6 подстепкинский вестник №04 (04), 13 июля 2018 г.

Издание «Подстепкинский Вестник»
№04 (04) от 13 июля 2018 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
подстепки муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445011, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
пл. Свободы, 9. Тел.: 28-16-15.  
Тираж — 30 экз.   Бесплатно.

6+


